

Số: 88 -BC/BCS

Điện Biên, ngày 24 tháng 5 năm 2021

## BÁO CÁO

### Kết quả công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn tỉnh Điện Biên

Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh tổng hợp báo cáo Thường trực Tỉnh ủy và Ban Thường vụ Tỉnh ủy kết quả công tác phòng chống dịch bệnh COVID-19 tính đến 6 giờ 00 phút ngày 24/5/2021 trên địa bàn tỉnh Điện Biên, cụ thể như sau:

#### I. CẬP NHẬT TÌNH HÌNH DỊCH BỆNH

##### 1. Tại các tỉnh Bắc Lào

Theo số liệu của Công an tỉnh Điện Biên qua trao đổi của Công an các tỉnh Bắc Lào cho thấy tình hình dịch bệnh tại địa bàn Lào diễn biến rất phức tạp, cụ thể: Tính đến ngày 22/5/2021, cả nước Lào đã phát hiện 1.660 ca nhiễm COVID-19 (trong đó có 41 người Việt Nam) và 02 người tử vong do COVID-19 tại thủ đô Viêng Chăn (01 người Việt Nam và 01 người Lào). Riêng tại các tỉnh Bắc Lào phát hiện 479 ca bệnh (Bò Kẹo 439, Luông Pha Bang 14, U Đôm Xay 11, Luông Nậm Thà 07, Phong Sa Lý 05, Xay Nhạ Bu Ly 03). Hiện 6/6 tỉnh Bắc Lào tiếp tục thực hiện phong tỏa, giãn cách xã hội từ ngày 22/4/2021.

##### 2. Tại Việt Nam

Tính từ 27/4/2021 đến 6h ngày 23/5/2021, số ca mắc tại cộng đồng 2.220/32 tỉnh, thành phố và 2 bệnh viện tuyến Trung ương.

##### 3. Tại tỉnh Điện Biên

Từ ngày 07/5 đến 6h00 ngày 24/5/2021 trên địa bàn tỉnh Điện Biên ghi nhận 54 trường hợp mắc COVID-19 được ghi nhận tại 04 huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh, trong đó: Huyện Nậm Pồ (42), thành phố Điện Biên Phủ (08), huyện Điện Biên (03), thị xã Mường Lay (01).

#### II. CÁC HOẠT ĐỘNG TRIỂN KHAI CÔNG TÁC PHÒNG CHỐNG DỊCH KHI CÓ CA DƯƠNG TÍNH TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH

##### 1. Công tác chỉ đạo, điều hành

###### a) Chỉ đạo của UBND tỉnh

Thực hiện sự chỉ đạo của Chính phủ, các Bộ, ngành Trung ương, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Thường trực Tỉnh ủy và căn cứ diễn biến tình hình dịch bệnh của tỉnh, UBND tỉnh, Ban chỉ đạo tỉnh đã chỉ đạo, triển khai công tác phòng chống dịch trên địa bàn tỉnh, như: Công văn số 1207/UBND-KGVX ngày 27/4/2021 về việc triển khai thực hiện Công điện số 541/CĐ-TTg ngày 23/4/2021 của Thủ tướng Chính phủ và Thông báo số 81/TB-VPCP ngày 26/4/2021 của Văn phòng Chính phủ; Công văn số 1241/UBND-KGVX ngày

29/4/2021 về việc tiếp tục thực hiện nghiêm công tác quản lý đối với các trường hợp đề nghị nhập cảnh để phòng chống dịch COVID-19; Công văn số 1257/UBND-KGVX ngày 30/4/2021 tiếp tục tăng cường thực hiện các biện pháp phòng chống dịch COVID-19; Công văn số 1259/UBND-KGVX ngày 02/5/2021 về việc triển khai thực hiện Thông báo số 82/TB-VPCP ngày 29/4/2021 của Văn phòng Chính phủ và Công điện số 583/CĐ-BYT ngày 02/5/2021 của Bộ Y tế; Công văn số 1310/UBND-KGVX ngày 07/5/2021 về việc khẩn trương triển khai các biện pháp phòng chống dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh; Quyết định số 690/QĐ-UBND ngày 11/5/2021 về việc thiết lập vùng cách ly y tế tại Đội 6, xã Thanh Xương, huyện Điện Biên; Công văn số 1351/UBND-KGVX ngày 12/5/2021 của UBND tỉnh về việc tiếp tục đẩy mạnh công tác phòng chống dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh; Quyết định số 726/QĐ-UBND ngày 15/5/2021 về việc thiết lập vùng cách ly y tế Xã Si Pa Phì, huyện Nậm Pồ; Kế hoạch số 1415/KH-UBND ngày 16/5/2021 về phòng, chống dịch COVID-19 trong thời gian tổ chức bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 trên địa bàn tỉnh Điện Biên; Công văn số 1416/UBND-KGVX ngày 17/5/2021 về việc thực hiện một số biện pháp cấp bách để chống dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh; Công văn số 1467/UBND-KGVX ngày 20/5/2021 về việc tăng cường kiểm soát công tác các đối tượng cách ly phòng chống dịch bệnh trên địa bàn tỉnh; Công văn số 1463/UBND-KGVX ngày 20/5/2021 về việc triển khai thực hiện Thông báo số 101/TB-VPCP ngày 11/5/2021 và Thông báo số 102/TB-VPCP ngày 11/5/2021 của Văn phòng Chính phủ; Công điện số 03/CĐ-UBND ngày 20/5/2021 về tăng cường công tác giám sát cộng đồng trong phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh; Công văn số 1476/UBND-KGVX ngày 21/5/2021 về việc tăng cường công tác quản lý lao động nước ngoài làm việc tại Việt Nam.

#### b) Các Sở, ngành và UBND các huyện, thị xã, thành phố

Căn cứ chỉ đạo của Chính phủ, các Bộ, ngành Trung ương, UBND tỉnh, các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh và UBND các huyện, thị xã, thành phố, căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao đã chỉ đạo, triển khai các biện pháp phòng chống dịch bệnh như: Tăng cường giám sát, truy vết các trường hợp F1, F2 liên quan đến ca bệnh dương tính, lấy mẫu xét nghiệm; triển khai xét nghiệm diện rộng các nhóm đối tượng có nguy cơ cao tại các phường, xã Thanh Minh thành phố Điện Biên Phủ và xã Si Pa Phìn, huyện Nậm Pồ.

## 2. Kết quả triển khai thực hiện

### 2.1. Các hoạt động đã triển khai

- Ngay sau khi xác định được ca bệnh dương tính UBND tỉnh đã chỉ đạo UBND các huyện, thị xã, thành phố phối hợp với Sở Y tế và các đơn vị liên quan khoanh vùng cách ly khu dân cư có ca bệnh, xử lý vệ sinh môi trường, đảm bảo an ninh, an toàn, trật tự và an sinh xã hội theo quy định.

- Đồng chí Vừ A Bằng, Phó Trưởng Ban Chỉ đạo tỉnh cùng các ngành thành viên (Công an, Quân đội, Biên phòng và y tế) trực tiếp vào huyện Nậm Pồ để chỉ đạo công tác phòng, chống dịch.

- Chỉ đạo Sở Y tế: Cử ngay 03 đội phản ứng nhanh của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh và huyện Mường Chà vào huyện Nậm Pồ hỗ trợ công tác phòng chống dịch (*truy vết các đối tượng có tiếp xúc và lấy mẫu xét nghiệm và hướng dẫn tổ chức cách ly F1, F2*); 01 đồng chí lãnh đạo Sở Y tế trực tiếp vào huyện để chỉ đạo phòng dịch; 01 Đội tăng cường 30 cán bộ, viên chức cho công tác phòng chống dịch COVID-19 cho thành phố Điện Biên Phủ; trung tập hơn 100 viên chức y tế tăng cường cho thành phố Điện Biên Phủ để lấy mẫu xét nghiệm diện rộng trên địa bàn các phường, xã Thanh Minh của thành phố Điện Biên Phủ và xã Si Pa Phìn, huyện Nậm Pồ.

- Thành lập 04 chốt kiểm dịch, hoạt động từ 12 giờ ngày 20/5/2021. Tính đến ngày 23/5/2021 đã kiểm soát được 1.719 người, khử khuẩn 734 lượt phương tiện, phát hiện 146 người từ các tỉnh có dịch về địa bàn, trong đó có 04 trường hợp từ Bắc Ninh.

- Trung tập 03 xe cứu thương (xe có vách ngăn giữa lái xe và bệnh nhân) của Quân sự, Công an để vận chuyển bệnh nhân F0 từ các địa bàn về Bệnh viện dã chiến Điện Biên Phủ.

- Chỉ đạo các lực lượng chức năng, tổ COVID cộng đồng đi từng ngõ, gõ từng nhà, rà từng người, qua đó phát hiện các trường hợp nhập cảnh trái phép, đi từ các tỉnh có dịch về địa bàn, người có biểu hiện ho, sốt, đau rát họng để phân loại, sàng lọc, áp dụng biện pháp y tế phù hợp.

- Thực hiện cách ly tập trung đối với các trường hợp F1; đối với người đến/về tỉnh Điện Biên từ tỉnh Bắc Ninh, Bắc Giang từ ngày 10/5/2021 đến nay từ các khu vực đang thực hiện phong tỏa hoặc giãn cách xã hội theo Chỉ thị số 16/CT-TTg; cách ly tại nhà đối với các trường hợp F2; thực hiện hoạt động truy vết người tiếp xúc gần với tinh thần thần tốc, triệt để; đồng thời, khẩn trương lấy mẫu trên diện rộng.

- Thực hiện xử lý môi trường tại gia đình những trường hợp tiếp xúc gần.

- Chỉ đạo với các lực lượng, Ban chỉ đạo cấp xã/phường quản lý người cách ly tại hộ gia đình theo quy định.

- Chuyển tất cả các bệnh nhân mắc COVID-19 về điều trị tại bệnh viện dã chiến.

## **2.2. Công tác bảo đảm An ninh trật tự**

- Trước tình hình dịch bệnh tại địa bàn Lào diễn biến phức tạp, Công an tỉnh Điện Biên đã chủ động nắm chắc diễn biến tình hình, chủ động triển khai các giải pháp theo chức năng nhiệm vụ được giao và phối hợp với các ngành để phòng ngừa dịch COVID-19 lây truyền từ Lào vào Việt Nam (trong đó xác định đấu tranh phòng, chống xuất, nhập cảnh trái phép là giải pháp rất quan trọng); Tăng cường kiểm tra, nhắc nhở, chấn chỉnh, xử lý nghiêm các cá nhân, cơ sở kinh doanh, dịch vụ không thiết yếu chấp hành nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch theo Nghị định số 117 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế; phát hiện, lập hồ sơ, xử lý 01 trường hợp lan truyền thông tin sai sự thật về tình hình dịch bệnh.

- Công an tỉnh đã chỉ đạo các đơn vị tổ chức thực hiện đợt cao điểm đấu tranh, phòng, chống xuất, nhập cảnh trái phép, tội phạm tổ chức, môi giới người khác trốn đi nước ngoài, ở lại nước ngoài trái phép. Từ tháng 4/2021 đến nay, các đơn vị đã phối hợp chặt chẽ với lực lượng Bộ đội Biên phòng phát hiện, điều tra, làm rõ, khởi tố 04 vụ, 29 bị can về hành vi tổ chức cho 35 người Trung Quốc xuất, nhập cảnh trái phép. Số này, sau khi lập hồ sơ, xử lý và hoàn thành cách ly tập trung đã tổ chức trao trả cho lực lượng chức năng Trung Quốc 03 đợt, 35 đối tượng.

- Phân công gần 200 cán bộ, chiến sỹ bảo vệ tuyệt đối an toàn Bệnh viện dã chiến, 06 Trung tâm y tế, 36 khu cách ly tập trung (đang thực hiện cách ly tập trung) và 07 khu vực đang bị phong tỏa.

## **2.2. Công tác quản lý, bảo vệ biên giới**

### **a) Công tác tuần tra, kiểm soát biên giới**

Kể từ khi dịch COVID-19 bùng phát và lan rộng đến nay, UBND tỉnh đã chỉ đạo Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh luôn luôn duy trì nghiêm túc hoạt động tuần tra, kiểm soát, chốt chặn trên biên giới để kiểm soát chặt chẽ việc xuất nhập cảnh vào địa bàn tỉnh theo đúng chỉ đạo của Chính phủ, các Bộ ngành trung ương và tình hình thực tế về phòng chống dịch covid-19 của tỉnh. Ngày 15/5/2021, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh tăng cường 39 đồng chí làm công tác phòng, chống dịch tại các đơn vị biên phòng huyện Nậm Pồ (28 đồng chí tại các tổ, chốt; 11 đồng chí làm nhiệm vụ phòng, chống dịch tại khu cách ly của huyện Nậm Pồ). Hiện nay, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh đang duy trì hoạt động tuần tra, kiểm soát, chốt chặn trên biên giới của 76 tổ, chốt (trong đó 57 tổ, chốt cố định; 19 tổ, chốt cơ động) với 531 người tham gia (trong đó 291 cán bộ, chiến sỹ Biên phòng; 90 cán bộ, chiến sỹ Quân sự; 150 Dân quân). Trong đó:

- Tuyến VN-Lào: 65 tổ/468 cán bộ, chiến sỹ, dân quân.

- Tuyến VN-TQ: 11 tổ/63 cán bộ, chiến sỹ, dân quân.

- Qua đó đã kịp thời phát hiện, ngăn chặn, bắt giữ và phân loại, kiểm tra y tế, bàn giao đưa đi cách ly tập trung 14 ngày đối với tất cả các trường hợp vượt biên, xuất nhập cảnh trái phép (từ ngày 01/01/2021 đến nay đã phát hiện, ngăn chặn 76 đối tượng XNC trái phép; tiếp nhận do TQ trao trả: 15 đối tượng; tiếp nhận do Lào trao trả: 27 đối tượng; trao trả cho Lào: 8 đối tượng; Trao trả cho TQ: 35 đối tượng).

### **b) Công tác quản lý, kiểm soát xuất, nhập cảnh**

Xuất nhập cảnh qua biên giới đường bộ: Từ 01/01/2021 đến 05/5/2021: Tổng số hành khách nhập cảnh qua cửa khẩu Tây Trang là 778 lượt người, xuất cảnh 1.393 lượt người (*Sau ngày 05/5/2021, đã đóng cửa không cho xuất nhập cảnh qua cửa khẩu Tây Trang theo chỉ đạo của Văn Phòng Chính phủ*).

## **2.3. Công tác chỉ đạo triển khai truy vết**

### **a) Trường hợp tiếp xúc vòng 1 (F1)**

Tổ chức điều tra, xác minh lịch trình, những người tiếp xúc gần: Kết quả truy vết tính từ ngày 07/5/2021 đến 6h ngày 24/5/2021 đã xác định 2.380 trường hợp F1 (100% lấy mẫu xét nghiệm, kết quả dương tính 57, hiện đang điều trị tại

Bệnh viện dã chiến Điện Biên Phủ), 8.717 trường hợp F2.

c) Công tác khoanh vùng, xử lý ổ dịch

- Khoanh vùng cách ly toàn bộ các thôn, bản, tổ dân phố có bệnh nhân COVID-19.

- Phun khử khuẩn bằng Cloramin B toàn bộ các khu vực nơi bệnh nhân cư trú, nơi cách ly tập trung...

d) Công tác điều trị

Tính từ ngày 07/5/2021 đến nay, tổng số bệnh nhân COVID-19 trên địa bàn tỉnh: 54 bệnh nhân, trong đó:

- Hiện đang điều trị tại Bệnh viện dã chiến Điện Biên Phủ: 52.

- Số bệnh nhân chuyển tuyến: 02 bệnh nhân gồm: BN3096, BN3838, cụ thể:

+ BN3096 chuyển Bệnh viện Bệnh nhiệt đới cơ sở 2 Đông Anh, chuyển viện ngày 14/5/2021; lý do: suy hô hấp, viêm phổi/tiền sử hen phế quản, tăng huyết áp, cắt bỏ tuyến giáp, tiền lượng xấu.

+ BN3838 chuyển Bệnh viện Bệnh nhiệt đới cơ sở 2 Đông Anh, chuyển viện ngày 18/5/2021, lý do: Viêm phổi/bệnh nhân COVID-19/bệnh nhân có thai 35 tuần (thụ tinh ống nghiệm), theo dõi tiền sản giật.

2.4. Tình hình thực hiện cách ly (Tính đến 6h ngày 24/5/2021)

a) Cách ly tại cơ sở cách ly tập trung

- Tích lũy số đối tượng được cách ly tập trung: 9.414, trong đó:

+ Số đã đủ thời gian hoàn thành cách ly 14 ngày: 6.946 trường hợp.

+ Số đang thực hiện cách ly là: 2.468 trường hợp. Hiện tại các trường hợp đang thực hiện cách ly sức khỏe ổn định.

b) Công tác quản lý các khu cách ly tập trung

- Hiện nay toàn tỉnh đã thành lập 36 khu cách ly tập trung (đang thực hiện cách ly tập trung) và 07 khu vực đang bị phong tỏa. 100% các khu cách ly tập trung đã được bố trí lắp đặt camera để kiểm soát việc thực hiện quy định phòng chống dịch; đồng thời, bổ sung các điều kiện cơ sở vật chất: Nhà tắm, công trình vệ sinh.... đảm bảo phục vụ tốt việc cách ly y tế theo quy định.

- Đã đảm bảo các điều kiện về ăn ở cho các đối tượng cách ly y tế theo quy định của Nhà nước; đồng thời các khu cách ly đã và đang nhận được sự quan tâm ủng hộ các vật dụng sinh hoạt, đồ bảo hộ, thức ăn, nước uống của nhân dân trong và ngoài tỉnh, do đó về cơ bản đã đáp ứng được điều kiện sinh hoạt cho người đang thực hiện cách ly y tế phòng chống dịch trên địa bàn tỉnh; đặc biệt là tại xã Si Pa Phìn, huyện Nậm Pồ.

c) Giám sát tại cộng đồng

- Tổng số người hiện đang được theo dõi sức khỏe, cách ly tại nhà, nơi cư trú: 9.044 người. Số tích lũy các trường hợp chuyển từ cách ly tập trung về nhà, nơi lưu trú tại tỉnh (Bao gồm từ khu cách ly tập trung tại tỉnh và từ các tỉnh khác): 12.197 người.

- Tổng số tích lũy các trường hợp cách ly tại nhà, nơi lưu trú: 14.305 người.

## **2.5. Công tác hậu cần**

Trên địa bàn toàn tỉnh hiện có: 23.307 Bộ trang phục phòng, chống dịch; 667.782 chiếc khẩu trang y tế; 19.587 chiếc khẩu trang N95; 5.555 chai Dung dịch sát khuẩn tay nhanh loại 500ml; 12.738 Kg Cloramin B; 89 máy thở đang hoạt động; Hiện khả năng xét nghiệm realtime PCR đạt công suất 1.000 - 1.500 mẫu đơn/ngày đêm; còn gộp mẫu dự kiến xét nghiệm được từ 5.000 (gộp 5) - 10.000 mẫu (gộp 10)/ngày đêm.

## **2.6. Xét nghiệm**

- Cộng dồn từ đầu vụ dịch đến ngày báo cáo, đã xét nghiệm tổng: 39.749 mẫu COVID-19 (kết quả: 57 ca bệnh Dương tính COVID-19), trong đó cụ thể:

+ Năm 2020: Tổng số mẫu đã thực hiện xét nghiệm là 9.908 mẫu xét nghiệm, kết quả 9.908 mẫu âm tính, 0 mẫu Dương tính. Trong đó, thực hiện tại CDC Điện Biên 9.339 mẫu, gửi viện VSĐT TW xét nghiệm 569 mẫu (569 mẫu gửi xuống Viện VSĐT TW vì thời gian đầu chưa triển khai xét nghiệm);

+ Từ 01/01/2021 - 24/5/2021: 29.841 mẫu (57 mẫu dương tính).

## **III. KHÓ KHĂN VÀ TÒN TẠI HẠN CHẾ**

- Khi dịch bùng phát nhanh, nhân lực tại chỗ chưa đáp ứng được kịp thời: (dịch xảy ra tại xã Si Pa Phìn huyện Nậm Pồ ngành Y tế đã phải huy động lực lượng trên 50 cán bộ từ tuyến tỉnh, các huyện khác đến hỗ trợ; Tại thành phố Điện Biên cần lực lượng với 130 người để hỗ trợ lấy mẫu xét nghiệm diện rộng) theo đó nếu diễn biến dịch phức tạp hơn thì nhân lực đáp ứng rất khó khăn.

- Do dịch bùng phát nhanh, tính chất diễn biến phức tạp, số lượng F1 tăng nhanh, mạng lưới y tế cơ sở mỏng, điều kiện cơ sở vật chất, trang thiết bị y tế cơ sở còn nhiều khó khăn, một bộ phận cán bộ Đảng viên, nhân dân còn lơ là, thiếu ý thức trong phòng dịch; cấp ủy chính quyền cơ sở còn chủ quan, do đó chưa chủ động xây dựng các phương án phòng chống dịch, nên khi dịch bùng phát còn lúng túng, bị động trong công tác lãnh đạo chỉ đạo cũng như các phương án khoanh vùng dập dịch, truy vết, cách ly và tổ chức cách ly; mặt khác cơ sở vật chất hạ tầng ở cơ sở chưa đáp ứng được các điều kiện ban đầu để tổ chức thực hiện cách ly đối với các đối tượng F1. Tuy nhiên sau khu bùng phát dịch được sự chỉ đạo trực tiếp của Tỉnh, sự hỗ trợ của các cơ quan chuyên môn tuyến tỉnh, sự ủng hộ giúp đỡ của các tổ chức, cá nhân trong và ngoài tỉnh đến nay cơ bản các khu cách ly tập trung đã đảm bảo tốt các điều kiện về cơ sở vật chất phục vụ công tác cách ly y tế phòng dịch theo quy định.

- Việc truy vết các đối tượng F1, F2 trong cộng đồng đồng, đặc biệt vùng đồng bào dân thiểu số gặp nhiều khó khăn, địa hình phức tạp, điều kiện giao thông đi lại còn nhiều khó khăn, khoảng cách giữa các thôn bản xa, trình độ dân trí chưa đồng đều nhận thức về công tác phòng chống dịch bệnh còn hạn chế, công tác phối hợp thực hiện truy vết của các lực lượng chưa có sự thống nhất nên chưa phát huy được vai trò của cộng đồng dân cư trong giám sát, quản lý, phối hợp cung cấp thông tin... Từ đó, dẫn đến việc thực hiện truy vết F1, F2 mất nhiều thời gian, công tác thu dung tổ chức

cách ly chậm.

- Bên cạnh những hạn chế, khó khăn nêu trên, công tác tổ chức, quản lý các khu cách ly tập trung còn thiếu chủ động, việc bố trí sắp xếp cơ sở vật chất, phân công nhiệm vụ cho các ban, ngành, đoàn thể, tổ chức cá nhân trong công tác phòng chống dịch chưa khoa học thiếu bài bản., do đó bước đầu các khu cách ly chưa thực sự đáp ứng được các yêu cầu đề ra.

- Liên hệ các nhà cung ứng để cung ứng sinh phẩm gặp nhiều khó khăn, cung ứng không đáp ứng được đủ số lượng yêu cầu, nhà cung ứng phải chia làm nhiều đợt để cung ứng, nếu tình hình phức tạp hơn sẽ thiếu sinh phẩm đảm bảo cho công tác xét nghiệm.

#### **IV. HOẠT ĐỘNG TRỌNG TÂM TRONG THỜI GIAN TỚI**

- Tiếp tục thực hiện nghiêm các chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ và Ban Chỉ đạo Quốc gia, phát huy trách nhiệm của các sở, ban, ngành đoàn thể tỉnh, chính quyền địa phương, tăng cường trách nhiệm của lãnh đạo chính quyền địa phương, trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo phòng, chống dịch; tuyệt đối không lơ là, chủ quan.

- Phân công cụ thể nhiệm vụ cho các thành viên ban chỉ đạo phòng chống dịch các cấp, tăng cường phối hợp chặt chẽ của các lực lượng nhất là trong công tác rà soát truy vết, tổ chức cách ly đối với các đối tượng F1, F2 theo quy định; công tác tổ chức cách ly phải đảm bảo khắc phục những khó khăn, bổ xung kịp thời các điều kiện về cơ sở vật chất tại cơ sở cách ly tập trung, tổ chức lấy mẫu xét nghiệm kịp thời, đảm bảo khoảng cách, thường xuyên phun khử khuẩn, phân nhóm F1 có nguy cơ cao và F1 có nguy cơ thấp để bố trí cách ly riêng, quản lý chặt chẽ các khu cách ly để hạn chế nguy cơ lây nhiễm chéo.

- Khẩn trương triển khai thực hiện xét nghiệm diện rộng đánh giá nguy cơ đối với các nhóm đối tượng có nguy cơ cao tại thành phố Điện Biên Phủ và xã Si Pa Phìn huyện Nậm Pồ.

- Tăng cường công tác kiểm soát tại cá trạm kiểm soát dịch; đồng thời, phát huy vai trò tự quản của cộng đồng dân cư tại nơi cư trú để kịp thời phát hiện, quản lý, vận động, tổ chức khám sàng lọc và cách ly y tế đối với những người có yếu tố dịch tễ từ các vùng dịch trở về địa phương.

- Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền về phòng chống dịch covid-19 từ tỉnh đến huyện đến xã và địa bàn dân cư, tăng cường thời lượng đưa tin của các phương tiện thông tin đại chúng, kịp thời phản ánh tình hình dịch bệnh, các thông tin mang tính thời sự trong nước, công tác phòng chống dịch của địa phương, đảm bảo tính công khai, minh bạch, góp phần nâng cao ý thức của người dân từ đó chủ động cùng cấp ủy chính quyền tham gia phòng chống dịch.

- Kịp thời chấn chỉnh những hạn chế về ý thức tổ chức kỷ luật của một bộ phận cán bộ Đảng viên, nhất là trong các lực lượng tuyến đầu tham gia phòng chống dịch. Tăng cường công tác quản lý, kiểm tra giám sát của Ban Chỉ đạo phòng chống dịch các cấp để kịp thời chấn chỉnh, tháo gỡ những khó khăn vướng mắc trong qua trình tổ chức triển khai và thực hiện nhiệm vụ, nhằm thực hiện một cách hiệu quả nhất công tác phòng, chống dịch covid-19 trên địa bàn

toàn tỉnh.

- Tăng cường điều trị ngoại trú, khám chữa bệnh từ xa, hạn chế chuyên tuyến; đồng thời thường xuyên giữ mối quan hệ với Ban Chỉ đạo phòng chống dịch, các bệnh viện tuyến trung ương để phối hợp giải quyết kịp thời những vấn đề phát sinh trong công tác phòng chống dịch, nhất là công tác hội chẩn, chỉ đạo tuyến...chỉ chuyên bệnh nhân tới bệnh viện tuyến trên khi có diễn biến nặng vượt quá năng lực kỹ thuật của bệnh viện.

- Thủ trưởng các cơ quan đơn vị chủ động xây dựng kế hoạch tự phòng chống dịch covid-19 trong cơ quan đơn vị, phù hợp với điều kiện thực tế của đơn vị.

- Tăng cường công tác tập huấn, tập huấn lại cho đội ngũ cán bộ công của chức của các lực lượng tuyến đầu tham gia công tác phòng chống dịch, nhất là lực lượng y tế, công an.....chủ động đánh giá, tiên lượng tình hình dịch tễ trên địa bàn. Các địa phương chủ động xây dựng kế hoạch có phương án dự phòng để kịp thời ứng phó với các tình huống diễn biến phức tạp của dịch bệnh trên địa bàn.

- Định kỳ tổ chức xét nghiệm COVID-19 cho nhân viên y tế ở các khoa, phòng có nguy cơ cao, nhân viên làm việc ở khu vực sàng lọc, phân luồng, cách ly và cho người bệnh ở một số khoa, phòng có nguy cơ cao hoặc những người bệnh chịu ảnh hưởng nặng khi nhiễm COVID-19 như: người bệnh tại khoa cấp cứu, hồi sức cấp cứu, hồi sức tích cực, truyền nhiễm...

- Tổ chức tập huấn chuyên môn tham gia phòng chống dịch cho các phòng khám đa khoa, chuyên khoa tư nhân, Bệnh viện YHCT, giáo viên, học sinh của trường Cao đẳng y tế có trình độ chuyên môn bác sỹ, y sỹ, điều dưỡng, kỹ thuật viên nữ hộ sinh, để chủ động nhân lực tham gia phòng chống dịch khi cần thiết.

- Chuẩn bị sẵn phương án thiết lập Bệnh viện dã chiến tại Trung tâm Y huyện Điện Biên để tiếp nhận, thu dung bệnh nhân khi Bệnh viện dã chiến Điện Biên Phủ quá tải.

Trên đây là Báo cáo kết quả công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện công tác phòng chống COVID-19 tính đến 6h ngày 24/5/2021 trên địa bàn tỉnh Điện Biên, Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh báo cáo Thường trực Tỉnh ủy./.

**Nơi nhận:**

- TT. Tỉnh ủy (b/c);
- TT. HĐND tỉnh;
- Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Các thành viên BCD tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu: VT, KGVX<sup>(NNT)</sup>.

**T/M BAN CÁN SỰ**  
**BÍ THƯ**



**Lê Thành Đô**